III.

Sed hanc rationem deus humano generi
non ita tribuit, ut statim ab eius initio perfecta
ésset et absoluta, sed parvos eius igniculos de-
dit, qui sensim labentibus seculis, ventilante
doctrina, exardescerent, sive, ut alia similitudi-
ne utamur, semina quaedam exigua, sensim
excolenda et propaganda, e quibus varia mul-
torum seculorum cultura, multiplicium errorum
pravarumque opinionum calamitatibus obnoxia,
stirpes tandem firmores salubriumque fructuum
altrices emergerent. [Et quod sapienter et or-
nate Virgilius (Georg. I. 121.) de agricultura
dixit, apte potest ad lente progredientem ra-

tionis culturam accommodari:

Pater ipse colend:
Haud facilem esse viam wvoluit , primusque per
: artem.
Wovit agros, curis acuens mortalia corda

Nec /O,"f)(,’i"l? (""i'u’;"’: Passus sua regna veterno.

IV.

Quae igitur hoinines progrediente rationis
cultu de summi numinis natura, ac de ofliciis
etvirtutibus vere intellexerunt, de iis, quoniam
ipsam-rationem deo summo rerum omnium opi-

fici debemus, ita existimandum est, quasi es-

sent ab institutione divina, quam revelationem
dicunt, profecta.

V.

Ac'si quis inter homines exsistat, qui se di-
vino quodam instinctu afflatuque oracula de re-
bus divinis fundere dicat; ei nemo, nisi stulte
eredulus fuerit, obtemperare potest, nisi quae
ille dixerit, aut scripserit, ad rationis suae nor-
mam tanquam ad obrussam exegerit. .= Nam si
nobis occurreret fabulosa illa Fauni uxorFatua, -
guae (lustino narrante lib. XL c. 2.) assidue
divino spiritu impleta , velut per furorem fu-
éura praemonebat , nisi ipsi desiperémus, qui-
nam esset ille divinus gpiritus, ratione nostra et
iudicio exploraremus,

VI

Quae quum ita sint, si quis vel ipse revela-
tionem divinam accepisse sibi videatur, vel
alium, qui eam nactus sit, deprehendisse, ei
fides non est adhibenda, nisi certissimis signis
constet, deum suopte instinctu iis quaedam
aperuisse, quae vel omnino non, vel non aeque
commode via rationis a deo humano - generi

praescripta potuissent reperiti.
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VIIL

Itaque ne libri quidem Christianorum sacri
defugere possunt rationis etiudicii disquisitio-
nem, ut liquido nobis constet, quatenus et quo
iure divinam auctoritatem vel ipsi sib1 vindicent,
vel alii iis tribuerint. Et hoc ipse Paulus prae-
cepit 1 Thessal. V, 1g. 20. wpoQyreias un éZovdevei=
7€y mavTa Ot JoxiualeTe, TO wxAov wavéxere. Quo
de praecepto Harmsius ita pronuntiat: Der so
hoch belobte ¥ alilspruch 1 Thess 5, 1g. 5P~
fet Alles und das Beste behaltet!<* wird
fzi[sc/zlic/z von freyer Priifung des biblischen
Glaubens verstanden.  Quid petest esse in-
eptius? Idem enim est ac si diceret : Paulus qui-
dem nos izbhet omnia examinare, neque tamen
hoc ita intelligendum est ac si voluisset nos
omnia examinare. Nihil simile vidii nisi forte
S. Bernhardi Clarovallensis commentum; qui
quum . vellet regulam Benedicti suis monachis
praescribere, hactenus tamen ut quum Bene-
dictini atris cucullis uterentur, suos mallet a/bis
vestiri, dixisse fertur: S. Benedictus monachis
suis atros cucullos imperavit, id est, albos.